
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 28/2022 

privind aprobarea parteneriatului între Județul Covasna prin Consiliul Județean 

Covasna și Universitatea de Medicină și Farmacie ”Carol Davila” din București în 

vederea inițierii și/sau sprijinirii realizării de proiecte și/sau studii științifice în 

domeniul balnear 

 
Consiliul Județean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 24 februarie 2022, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea parteneriatului între Județul Covasna prin Consiliul Județean 

Covasna și Universitatea de Medicină și Farmacie ”Carol Davila” din București în 

vederea inițierii și/sau sprijinirii realizării de proiecte și/sau studii științifice în 

domeniul balnear, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Planul Potsa – Strategia integrată de dezvoltare a județului Covasna 2021 – 

2030, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 220/2021, 

ținând cont de: 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 1545/09.02.2022; 

- extrasul din Hotărârea nr. 5 din data de 15.02.2022 a Consiliului de 

administrație al Universității de Medicină și Farmacie ”Carol Davila” din București, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

1847/17.02.2022, 

în baza art. 173 alin. (7) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă parteneriatul între Județul Covasna prin Consiliul Județean 

Covasna și Universitatea de Medicină și Farmacie ”Carol Davila” din București în 

vederea inițierii și/sau sprijinirii realizării de proiecte și/sau studii științifice în 

domeniul balnear în scopul stabilirii pe baze științifice a tratamentelor complementare 

medicale balneare, a apelor minerale, a apelor minerale medicinale, cât și a ”băilor 

tradiționale secuiești” din județul Covasna. 



Art. 2. Se aprobă proiectul Acordului de parteneriat între Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna și Universitatea de Medicină și Farmacie ”Carol Davila” 

din București, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, președintele Consiliului 

Județean Covasna și domnul Veres János, directorul executiv al Direcției Economice, cu 

semnarea Acordului de parteneriat. 

Art. 4. Se desemnează domnul Jakab István-Barna, vicepreședintele Consiliului 

Județean Covasna, ca responsabil pentru desfășurarea Acordului parteneriat. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 3 și 4, precum și Direcția economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 24 februarie 2022. 

 

    TAMÁS Sándor 

    Președinte 

 

Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István-Attila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


